Verum tamẽ est, id nõ procedere in beneficio simplici iurispatronatus, ad quod patronus in limine fundacionis voluit, etiam minorem quatuordecim annorum præsentari, & institui posse; quia huiusmodi conditio, esset valida; & propterea seruanda, quandoquidem per prædictum Concilium Tridentinum non est derogatum prædictæ fundacioni; prout declarauit Sacra Congregatio eiusdem Concilii, *Barbos. de potest. Episcopi alleg. 60. n. 73.* quia et si pueris prohibitum sit beneficia Ecclesiastica conferri, *c. 2. & 3. de eta. & qual.* nihilominus cum agatur de prohibitione variabili, quæ à iure positivo procedit, iuxta *lex. in d. c. 2. & 3.* non est lex fundacionis respuenda, qua mandaretur fortasse, puerum, quinimmo infantem in beneficio iurispatronatus institui; prout fuit dictum in vna *Granaten. Capellania 12. Ianuarii 1607. coram D. Marquemont,* relata per *Barbos. in addit. ad glos. num. 23. vers. poterit tamen Episcopus.* & tradit *Loëter. de re benef. lib. 1. q. 32. num. 35.* cum fundator possit apponere quascunquẽ leges, & conditiones in limine prædictæ fundacionis, *c. præterea, de iurispatr. cap. quanto, de censib. Rota decis. 2. de testam. in antiq.*

Est tamen aduertendum, idem videri posse, si fundator id tacitè voluisset, nempe, si mandauit, præsentari Clericum in minoribus ordinibus constitutum; nam tunc etiã poterit præsentari, & institui minor quatuordecim annis; non obstante dispositione prædicti Concilii d. *sess. 23. cap. 6. de refor.* vel si mandauit præsentari Clericum primæ tonsuræ; ut fuit resolutum in vna *Monopolitana Beneficii 6. Iunii 1622. corã. D. Merlino.*

24 Quod tamen hanc admittit distinctione, nempe, quod si ipsius beneficii fundatio esset ante prædictum Concilium Tridentinum, tunc, quia secundum iuris communis dispositionem, etiam Clericus primæ ton-

tonsuræ, & in septimo anno constitutus, erat capax simplicis beneficij, vt supra dictum est, non intrat dispositio Concilij. Si verò fundatio esset post Concilium prædictum, & in ea non reperiretur expressè cautum, quod puer, aut minor quatuordecim annis præsentari possit, sed tantum, quod præsentetur Clericus primæ tonsuræ, vel in minoribus ordinibus constitutus, id intelligeretur, dummodo præsentandus haberet ætatem quatuordecim annorum, requisitam à Concilio; cuius dispositio tunc vigeat, & cum qua censetur fundator se conformare voluisse, ad *tex. in l. 2. C. de h. pred. instit. Cesar de Grass. decis. 1. num. 6. de iurepatr. prout elegantissime, more suo distinguit Addit. ad Buratt. decis. 755. sub num. 16.* & secundum dictam distinctionem fuit plurics in facti contingentiâ iudicatum, tanquã nimis iuri consonam; nempe quia verba debent intelligi in terminis habilibus, & secundum dispositionem legalem, & in his terminis loquitur *d. decisio Monopolitana Beneficij 6. Iunii 1622.* & ita declaravit Rota in *Corduben. Capellanis 5. Decembris 1629. coram Darano*, in qua fundator disposuerat, præsentari Clericum, aut qui posset esse Clericus; & tamẽ quia fundatio erat post Concilium, fuit resolutum, non potuisse præsentari Clericum, minorem quatuordecim annis, id. *Add. ad Buratt. loc. cit. vers. At vbi fundatio, circa fin.* Ratio enim est, quam supra adduximus, nempe, quia voluntas testatoris limitatur per iuris communis dispositionem, *Rot. decis. 450. num. 6. p. 1. recent. & dixit Bald. in l. precibus, num. 44. C. de impub. Mohed. decis. 18. de cau. post. & propr. Cesar de Grass. d. decis. 1. nu. 3. & decis. 2. nu. 7. de iurepatr. cum alijs adductis per Gonz. glos. 5. nu. 81. cum plurib. seqq. & regulare est, dispositionem hominis, regulari in dubio cum dispositione legis, cui se conformare voluisse censetur, *l. conficiuntur, ff. de iur. Codicill. & fuit dictum in vna Mediolanen. Beneficij penes Seraphin. decis. 968. nu. 5.**

Et in suprãdicta *Monopolitana Beneficij sub nu. 8. vers. Nec visum fuit*, habetur, non ob stare, quod fundator expressè non disposuerit, quod possit præsentari minor annis 14. prout erat Franciscus de tempore præsentationis, & consequenter in dubio censendum est, ipsam intellexisse de Clerico primæ tonsuræ, qui tamen esset capax beneficij, & sic constitutus in 14. anno iuxta dispositionem Sacri Concilij Tridentini *sess. 23. cap. 6. de refor.* Nam fuit responsum, satis esse, quod fundator voluerit, sufficere, quod præsentandus ex sua linea masculina, vel feminina, esset Clericus primæ tonsuræ,

quæ etiam septimum dumtaxat ætatis annum agentibus, conferri potest, *c. nullus, & ibi. glos. in verbo, infanti, de tempor. ordin. in 6.* ex hoc enim satis apertè expressisse videtur, quod etiam minor 14. annis præsentari posset, secundum iuris communis dispositionem; quæ de tempore fundationis vigeat; & cum qua præsumendum est conformare se voluisse; vt per *Mohed. decis. 18. de cau. post. & propr. & Gonz.* qui alios congerit super *reg. 8. glos. 5. num. 81.* ex quo Sacrum Concilium Tridentinum de anno 1515. quo fundator ita disposuit, vt in *d. decis. num. 3.* nondum erat apertum.

Hic verò, non mirabitur benignus Lector, si nonnulla, ad praxim dispensationis super defectu ætatis ad beneficia Ecclesiastica, pertinentia, forsan antea legerit in mea *Prax. Dispensat. Apostol. lib. 4. cap. 1. & 2.* quæ hic repetita reperiet; sed potius id consultò factum esse, materia ita ferente, existimabit.

At redeundo ad ea, ex quibus video, me fortasse digressum fuisse, nimirum in casu nulliter impetratæ, seu denegatæ dispensationis, dico, quod aliquando præsetatur inhabilis sub expressa cõditione impetrãdi à Sede Apostolica dispensationẽ, vel super ætate, vel in fundatione beneficii requisitis, iuxta decisionem *Seraph. 1173.* aliàs relata, nam præsentatio, nedum fieri potest alternatiua, sed etiam conditionalis, dubia, & obscura; dummodo infra tempus datum ad præsentandum, conditio purificetur, incertitudo, & obscuritas certificetur, & fiat clara, *Vian. in prax. iurispatr. lib. 6. cap. 6. num. 24.* & si conditio, vel incertitudo venit purificanda, vel certificanda per habentem instituere, statim dicitur purificata, & certa præsentatio, *Garc. de benef. p. 8. cap. 2. nu. 3.*

Hæc tamen sibi locum vindicare noscuntur tantummodo in præsentatione; cum secus dicendum sit in institutione; quæ nullo modo fieri potest sub conditione, videlicet, dummodo institutus obtineat à Sede Apostolica dispensationem, & non aliter; quod enim ab initio nullum est, tractu temporis non conualescit, *vulg. reg. quod ab initio, ff. de reg. iur. & collatio, seu institutio nõ recipit conditionem, Par. decis. 296. part. 3. Caputaq. decis. 298. num. 5. par. 2. Marius Antonin. var. resol. lib. 1. resol. 112. casu 60. vers. quia collatio, & institutio.*

Potest namquẽ dari casus, quod licet præsentatio fuerit legitime facta, necnon per Superiorem admessa, nihilominus non possit præsentatus institui à dicto Superiore; quod potissimum exemplificatur in *d. decis. 60.* vbi præsentato fuit denegata institutio ab Ordinario, ex eo, quod idem

28 presentatus aliam similem Capellaniam obtinebat sub eodem tecto; nec poterat ipse Ordinarius desuper dispensare; quod tantum sibi permittitur, quando duæ Capellaniæ sunt dissimiles, non autem similes, & conformes, ut in casu prædicto; ac proinde requiritur dispensatio Summi Pontificis, id. *Garc. p. 11. cap. 5. nu. 228.* & sic, idem Superior habens ius instituendi, debet remittere presentatum ad eundem Pontificem pro utriusque Capellaniæ retentione; nec refert quod iura loquantur de collatione, quæ debet esse libera, & sine conditione; quia certum est, illam sibi locum vendicare etiam in

29 institutione, cum collatio, & institutio pari passu ambulent, ut ait *Rocch. de Curte, de iurepatr. in princip. num. 10. cum seqq. Rot. decis. 530. num. 2. part. 1. diuers. id. Marius Antonin. loc. cit. vers. & licet.*

Alia insuper inhabilitas, circa presentatum, est pariter consideranda, veluti, cum ille nondum fuerit clericali caractere insignitus, (quatenus aliam ordinem, beneficium ex sui fundatione, aut alias non requirat) tunc enim, clarum est, illum non posse ad beneficium presentari, & alias facta presentatio, erit nulla; licet possit tantummodo, etiam adhuc laicus nominari, & valebit nominatio; cum aliud sit nominare, aliud presentare, Nominatio namque ea proprie est, quando videlicet patroni tractant de presentando N. ad beneficium vacans, & sic iste tractatus, dicitur nominatio, quæ nullum prorsus ius tribuit presentato, Presentatio autem, quando sic nominatus, presentatur sensibus corporis à patronis coram habente facultatem instituendi.

His tamen sic stantibus, non prorsus excluditur laicus, quin possit adhuc ad beneficium vacans, presentari, cū expressa tamen conditione, quod teneatur quamprimū assumere clericatum; nam licet laicus sit beneficiorum incapax, *Paris. de resign. benef. lib. 4. q. 2. nu. 5.* tamen certum est, hanc conclusionem fuisse limitatam per Rotam in vna *Imolen. Iurispatronatus 19. Nouembris 1584. coram Orano*, in qua fuit dictum, id non procedere, quoties fuerit presentatus, licet laicus, tamen de proximo clericandus; quia hoc casu, presentatus non est penitus indignus; cum ante institutionem fuerit effectus Clericus.

Quare, vbi taliter presentatus sub conditione supradicta suscipiendi primam tonsuram infra tempus datum ad presentandum, illam non susceperit, aut conditionem, sub qua fuit presentatus, non adimpleuerit, si sint patroni laici, vel Clerici ratione patrimonij, possunt intra dictum tempus quadrimestre, alium idoneum presentare, saltē

cumulatiue, ut alias dictum est, iuxta *tex. in cap. cum vos, et ibi glos. verbo, minus idoneus, de off. ordin.* dummodo defectus non sit super idoneitate requisita in fundatione, veluti, quia presentandus debebat esse actu Sacerdos; vel quid simile; quia tunc, cum ipsi deliquerint, non seruando fundationem, fit deuolutio ad superiorem, *Vinian. d. praxi lib. 6. cap. 7. num. 68. & 69.* & nos alias diximus.

Sed cum de presentandorum inhabilitate, aliqua dicta sint, non incongrue sequitur videre, numquid Clericus, qui tamen non incedit in habitu, & tonsura Clericalibus, possit ad beneficium iurispatronatus presentari? Et quicquid nonnulli pro negatiua parte tulerint, tamen contraria opinio verior est; nam ista exceptio habitus clericalis non obstat, cum nullibi reperitur prohibitum, Clericum non incedentem in habitu, & tonsura, esse inhabilem ad presentationem obtinendam; præsertim verò, cum neque per Concilium Tridentinum sit circa hoc aliquid innovatum *sess. 14. c. 6. & sess. 23. cap. etiam 6. & 17.* & ita fuit tentum in vna *Florentin Capella, penes Parisiac. in possib. dec. 592.* in qua fuit conclusum, neque circa hoc habere locum dispositionem Sixti V. cuius contextus est, de institutione, non autē de presentatione; vnde casus presentationis tanquam omisus, remanet dispositioni iuris communis, *l. commodissimi, ff. de lib. & possib.*

Porro, cum inter cetera requisita, quæ aliis pro valida institutione enumerauimus, illud præcipuum sit, videlicet beneficii vacatio, de illa proinde per fidem obitus beneficiati prædecessoris constare debet; aliàs ad institutionem prædictam procedi non potest; ex eo, quod patronus, ante ipsam vacationem, neque per se ipsum, neque per procuratorem presentare potest, *cap. fin. vbi omnes de concess. prob. Marescott. var. resol. lib. 2. cap. 33. num. 4. Ludouisi. 420. nu. 3. Garc. de benef. p. 10. cap. 1. à num. 3. Pat. decis. 338. num. 3. lib. 1.* vbi quod sicut collator non potest dare ius ad primam vacationem, ita nec patronus potest dare ius, presentando, ad primam vacationem, *Barbos. alleg. 72. num. 3. cum plurib. seqq. Vinian. in d. praxi iurispatr. lib. 5. c. 5. à num. 3.* nam quādo beneficium est plenum, patronus dicitur habere potestatem ligatam, *cap. pastoralis, s. 1. de rescript. & sic in habitu, non tamen in actu, Lotter. de benef. lib. 2. quest. 6. num. 2.* ne aperiatur via ad vacationes, contra *cap. ne captand. de concess. prob. in 6. quinimmo ex Spino de testam. glos. 4. num. 102. probat. id. Lotter. num. 9.* quod si patronus promittit alicui, se cum presentaturum

in casu futuræ vacationis ex eadem ratione non excusabitur à peccato mortali, *Ludo-  
uis. decis. 420. nu. 3. vbi num. 5.* ait, non ob-  
stare, quod mādātum sit ad vnum de quinque  
vacaturis in genere, & nō in specie, quo ca-  
su videtur valere concessio facultatis, & cō-  
stitutio procuratoris; quia fuit dictum, hoc  
procedere tantum, quando datur procura-  
tor generalis in omnibus negotijs, præfer-  
tim ex iusta causa absentia; & quod ita de-  
claravit *Rota in vna Pampilonen Beneficij,*  
& ex pluribus comprobatur idem *Garc. p. 10.  
cap. 1. nu. 20. & 21.* & antea *Io. Andr. in cap.  
fin. sub num. 3. de concess. prob. & alij relati  
per Addit. ad Buratt. decis. 21. num. 29.* vbi  
etiam probatur, valere tunc constitutionem  
procuratoris, etiam si constituens haberet  
unicam tantum præsentationem; dummodo  
sicut dictum est, supradictū mādātum fue-  
rit datum ad omnia negotia, & ad præsen-  
tandum in genere, vt dixit *Rota in vna Pā-  
pilonen. Beneficij de Vgarte 13. Februarij  
1595 corā Iusto.* Quare id. *Addit. ad eūdem  
Ludoa. in d. dec. 420.* loquitur secūdam Rotæ  
distinctionem passim approbatam, quod  
34 videlicet, aut mādātum datur ad præsen-  
tandum certam personam in casu vacatio-  
nis beneficij, & mādātum ipsum est inuali-  
dum; quia continet votum captandæ mor-  
tis, *ad tex. in c. 2. & d. c. fin. de concess. prob.  
& ita fuit cōclusū in Rota in vna Pāpilonen.  
Parochialis 17. Maij 1495. coram Peregrino.*

Aut patronus dedit mādātum pro præ-  
sentanda persona habili, & idonea, succe-  
dēte beneficij vacatione, non tamen expres-  
sa aliqua persona præsentanda, & valebit  
quidem mādātum, ac præsentatio sustinetur,  
vt in *d. Pampilonen. Beneficij* in qua fuit  
dictum, regulam *d. c. fin. de concess. præbenda*  
limitari, vbi patronus dat mādātum gene-  
rale pro omnibus negotijs, & etiam ad be-  
neficium, succedente vacatione, præsertim si  
iubsit iuxta causa dandi mādātum, puta  
longe absentia patroni constituentis, vt de-  
claratum extitit in *Rota in vna Auriem.  
Parochialis Veneris 8. Noubris coram D.  
Manzanedo* quæ est *decis. 521. num. 7. p. 2. in  
revent.* vbi quod non obstat, patronum de-  
disse mādātum ad præsentandum ante va-  
cationem beneficij, & sic nulliter, *ad tex. in d.  
c. fin. & ibi DD.* quia cum fuerit, etiā gene-  
rale ad administranda omnia eius bona ex  
causa magnæ absentia, valet mādātum, &  
tenet, *Abb. in cap. fin. num. 6. de prob. & ibi  
Butrum. 9. Lambert. de iur. pat. p. 1. lib. 2.  
q. 4. ar. 3. nu. 2. & per tot.*

Potest tamen fundator adijcere condi-  
tionem, de cōsensu Ordinarij in limine fun-  
dationis, quod patronus possit præsentare,  
35 vel constituere procuratorem ad præsentā-

dum antequam beneficium vacet, etiam cel-  
sante absentia ipsius patroni, *Rota penes  
Buratt. d. decis. 21. nu. 2.* cum fundator pos-  
sit in ipso fundationis limine apponere  
quascunque conditiones, etiam contra ius,  
vt aliàs dictum est, *tex. in c. præterea. 2. de  
iur. patr. & c. quanto de cens.* prout etiam  
infra dicitur circa formam à fundatore tra-  
ditam in fundatione obseruandam, etiam vt  
36 prædecessor eligat sibi successorem in eodē  
beneficio.

Quid autem hic, si patronus ob prædictā  
37 absentiam, aut aliàs ad beneficium, quod  
putabat vacare, & tamen re yera non vaca-  
bat præsentauit, numquid talis præsentatio,  
quæ nulla est à principio, superueniente  
postmodum vacatione, reualidetur?

Hanc quidem dubitationem non inclē-  
ganter dilucidat *Marescotti. var. resol. lib. 2.  
cap. 33. à nu. 6.* vbi ex pluribus comprobatur,  
ipsam præsentationem conualescere à die  
veræ vacationis; nisi tamen probetur patro-  
38 ni mutata voluntas, quæ ex actu etiam nul-  
lo declaratur, *l. fin. ff. de reb. eor.* & ideo si  
de mutatione non appareat, illa videtur du-  
rare, *l. eum, qui, ff. de prob.* nec voluntatis  
mutatio præsumitur, *l. sancimus, C. de test.  
Paris. de resign. benef. lib. 9. q. 25. num. 16.* ac  
propterea præsumendum, est patroni volun-  
tatem mutatam nō fuisse, *ad tex. in d. l. eum,  
qui l. fideicommissa, & si rem, ff. de leg. 3.*

Quapropter ista patroni voluntas, qui il-  
lam non mutauit, declaratur factis potius  
quam verbis; cum post dictā vacationē no-  
luit ille aliū præsentare, quā iā præsentatū.

Hic quæri etiam potest, an præsentatio,  
institutio, & quælibet beneficij pro-  
39 uisio fieri valeat, nondum tradito sepul-  
turæ, corpore Rectoris defuncti. Et de af-  
firmatiua responsione nullibi est ambigen-  
dum; namquæ de necessitate non est ex-  
pectanda traditio cadaveris defuncti sepul-  
turæ; sed præsentantes possunt procedere ad  
præsentationem, etiam illo adhuc sepultura  
non tradito; cum totum tempus datum à  
iure patronis ad præsentandum, sit eorum,  
& eis currat à die immo ab hora mortis, vt  
per *DD. in c. bona, de elect. Garc. de benef.  
p. 10. cap. 1. nu. 57* vbi etiam ex pluribus pro-  
40 bat, quod beneficium conferri potest simu-  
latque beneficiatus mortuus est, vel aliàs  
vacat, ab Ordinario, etiam ignorante mor-  
tem, seu vacationem.

Quamuis de honestate debeat expectari,  
quod corpus tradatur sepultura, vt in *cap.  
nullus 79. dist. Bipa lib. 2. respons. 13. nu. 4.* &  
alij relati per eundem *Garc. d. par. 10. cap. 1.  
nu. 36.* licet aliud dicendum sit de electione  
Prælati, vt in *d. c. nullus, & d. c. bonæ,* ex qui-  
bus habetur, electionem non posse fieri, an-  
tequam

requam mortuus tradatur sepulture, vt renet, etiam *Maiol. de irreg. lib. 4. cap. 35. n. 6.* & *Emman. Rodrig. q. regul. tom. 2. qu. 53. art. 13.*

Perferuari quoque plurimum interest habentem institueret; vt superius tetigimus, an presentatio fuerit facta seruata forma tradita à testatore, seu fundatore beneficij; cum illius collatio, & institutio fieri nõ possint nisi cum qualitatibus requisitis, secundum institutionem, & naturam beneficij, vt voluit *Barbatia in c. cum dilectus, de off. leg. nempè si presentandus debeat esse presbyter, & non sit talis, nam tunc patronus non potest excusari; quia videtur delinquere, nõ seruando dispositionem testatoris, sed abutendo iure sibi concesso, *Caval. decis. 231. nu. 3.* & cum teneatur scire qualitatem requisitam in foundatione, vt in *d. nu. 3.* si infra tempus ad presentandum non correxerit errorem, alium habilem presentando, deuolutio fiet ad Superiorem, ad quem etiam illa fit cum suis qualitatibus *Achill. de Grats. dec. 13. de iurepatr. & nos alibi diximus.**

Qui quidem Superior, vice versa tenetur 42 admittere presentationem cum eisdem qualitatibus, & conditionibus in ipsius beneficij limine foundationis adiectis, etiam si ille sint iuri communi contrarij; quia nihilominus, accedente consensu Ordinarij, in limine foundationis possunt adijci, *Felin. in tract. quando littere apost. nre. patr. col. 2. vers. corroboranti.* Hoc enim tendit ad diuini cultus augmentum; & proinde vbiq; & in quibuscunq; Ecclesijs possunt beneficia Ecclesiastica erigi; etiam cum reservatione iuris patronatus, & conditionibus supradictis, etiam si ipsa Ecclesia, & altaria, aut Cappellæ in illis existentibus, fuerint de huiusmodi iure patronatus; quod quidem fieri posse certum est, etiam predictam Ecclesiarum Prælati, seu Rectoribus contradicentibus, cum consensu tamen Ordinarij, non autem alterius; ex eo, quod nullum predictis Prælati, seu Rectoribus proinde præiudicium inferitur; qui neq; prætextu fundi, quicquam pretendere possunt, vt concludit *Abb. in r. ad audientiam, l. de Breles. q. dist. c. cum alijs adductis per *Roc. de Cur. in tract. iurispatr. verbo, & dotabil. nu. 23.* hoc etiam de consuetudine ferè per totum receptum est; per quam solus dotans, ex præmissis efficitur patronus, non autem fit comarona Ecclesia, illiusq; Rector ratione fundi, sed solum in ea conuidentes, & dotantes; quia in prouisione beneficij, consuetudo predicta plurimum præfertur iuri communi, *cap. cum Ecclesia Vulterana, de elect. & c. fia. de instit. cum alijs ad id adductis per eundem *Roc. d. verbo, & dotauit, nu. 2.***

Idem quoq; dicendum si Ecclesia fuerit de iure patronatus, siue singularium personarum, siue Collegij, aut Vniuersitatis, quia neq; ad hoc requiritur consensus prædictorum patronorum, nam ipsi non habent ius in fundo Ecclesiæ, sed tantum presentandi in ea Rectorem, seu beneficiatum, & alia sibi de consensu Ordinarij reseruata in foundatione, prout comprobatur idem *Roc. in verbo construxit nu. 10. et 11.* & sequitur *Lambert. eod. tract. p. 1. lib. 5. 3. q. princip. art. 16. nu. 1.* & *art. 17. nu. etiam 1.* & ita quotidie practicatur; ac proinde huiusmodi erectiones nequeunt modo præmisso impediri, cum beneficia huiusmodi vbiq; vt dictum est, erigi possint, & quæcunq; pia loca, et ad libitum fundatoribus prædictis id permittitur; nam licet laici sint incapaces iuris patronatus, nihilominus, ita efficiuntur capaces, quatenus alliciantur ad dotandas Ecclesias, *Addit. ad Buratt. decis. 21. nu. 26.* quod tamen, vt ibidem *nu. 26.* procedit, quando constructio, seu dotatio fit voluntaria, non autem quando ex necessitate, quæ excludit omnem liberalitatem, *l. rem legatam, ff. de adim. leg. nec beneficium præstat qui debitum impendit, l. si seruo, ff. de hered. instit. iuxta casum decis. 157. p. 2. diuers.*

Alias enim minus aduersaretur intentioni conditoris caudum, si coactè, et non voluntariè fierent dotatio, et fundatio; & nihilominus acquireretur ius patronatus; cum potius supradicta intentio ita fuerit, vt laici alliciantur, ad dotandas Ecclesias, *Ludouif. decis. 397. nu. 2.* & ibi *Additionator num. 5.* & alter *Addit. ad Buratt. d. decis. 21. nu. 16.* Ac proinde videndum erit, si casus ita feret, an sponte, vel coactè heres adimpleuerit voluntatem testatoris, fundando, seu dotando Ecclesiam, quando fuit ab eodem testatore grauatus ad fundandum, seu dotandum, & tamè id nõ fecit, nisi cõpulsus à Iudice, nam vt cõcludit id, *Lambert. lib. 1. art. 7. 4. q. princip. nu. 1. f. 1.* heres sic nõ acquirit ius patronatus.

Supradictis igitur sic diligenter per Superiorem recognitis, atq; examinatis, presentatum docere oportet, se maioris partis patronorum voces habere, vt veniat institutus, *iuxta tex. in cap. quoniam, de iurepatr. ibi, Presenti decreto statuimus, vt si forte in plures partes fundatorum se uocauerint, ille præficiatur Ecclesia, qui maioribus iuuatur meritis, & plurimorum eligitur, & approbatur assensu Antic. decis. 86. num. 4. Rota decis. 117. p. 2. diuers. & decis. 202. p. 3. recent. Barbof. de potest. Episc. al. leg. 72. num. 197.* sicut etiam dicendum de eo, qui habet maiorem partem vocum vnius stipitis; nam ille dicitur habere totum stipitem, *Addit. ad Ludouif. decis. 452. nu. 23.*

Verum

Verum tamen est, quod si ex pluribus compatronis, vnus solus presentet, præsruat nihilominus quasi possessionem aliorum patronorum non presentantium, siue dicta presentatio fuerit sortita effectum, siue non; quia non propterea predicti patroni censentur prædicta quasi possessione priuati; quinimò magis illa ipsis præseruatur. *Caputagi decis. 292. p. 2.*

Exemplum affert *Rocc. de Curie de iurepatr. verbo competens, q. 17.* vbi, quod si vnus ex pluribus patronis presentat, & alij sunt negligentes, propter hoc non sunt illi sua possessione priuati, & si non appareat, cum, qui presentauit, eam presentationem fecisse animo priuandi alios sua quasi possessione, alij non sunt priuati, quoniam per presentationem factam per vnum, conseruatur quasi possessio aliorum; quod magis ipse *Rocc.* exemplificat, quando patronus, qui presentauit, non dixit, se esse vnicum patronum, sed se esse vnum ex compatronis; tunc enim testatur, alios habere compatronos; & eo modo ius illorum conseruat, per *text. in l. communis seruus, ff. de acquir. poss. vbi*, quod si vnus possideat rem communem, ab omnibus socijs possideri intelligitur, & ibi dixit *Barr.* quod si plures sint hæredes, qui habeant bona communia, & vnus solus administrat, & fructus percipit, dicuntur alij possidere, quia ille, qui administrat totum, videtur gessisse iure familiaritatis, & communi nomine.

Hæc tamen conclusio, ita demum accipienda est, quando videlicet patroni non presentantes veniunt ex eodem iure; secus verò si ex diuerso iure, maxime quando vnus est exclusiuus alterius, *Rota dec. 229. num. 1. p. 1. diuers.* & propterea requiritur, quod alij compatroni non presentantes, sint in quasi possessione presentandis; alias enim presentatio ab vno facta non potest dici, quod aliorum quasi possessionem præseruet; quia quod non est, præseruari non potest, *Pur. decis. 290.*

Et quod dicta quasi possessio per presentationem vnus compatroni non censetur præseruata ceteris patronis in ea non existentibus, tenuit *Rota in vna Viterbica. Capella 11. Iunij 1606. coram Manzanedo relata per L. Manis. decis. 417. nu. 10.*

Quod si vnus solus presentauerit ad effectum presentandi iuripatronatus contra compatronos, necessarium est, quod presentatio fuerit facta animo illos priuandi, quod in dubio non presumitur; prout tenuit *Rota in vna Papiensi. Iuripatronatus, relata per Gars. de benef. p. 5. cap. 5. nu. 116. subdicens num. 117.* quod tunc diceretur fieri animo priuandi alios, quando diceret omni-

modam presentationem ad se spectare, seu se esse vnicum compatronum. Vnde si constet, vnicum presentatem, presentasse nomine proprio priuatiuè quoad compatronos, veluti, si etiam dixisset, quod presentabat ad beneficium sui iuripatronatus, ex vi pronominis sui, quod est personalissimè, *Seraph. decis. dec. 1337. n. 4.* presentans non dicitur præseruare ius aliorum compatronorum; sicut etiam dicendum est è contra, quod presentatio facta ab vno patrono seorsum ab alio, non præiudicat alteri dictam presentationem ignoranti *Rota decis. 707. nu. 7. & 9 p. 2. recent.*

Sed hic, cum agatur de presentato à maiori, vel minori parte patronorum, iuxta *text. in d. cap. quoniam, de iurepatr.* non abs re, saltem per transennam; antequam ad praxim institutionis deueniamus, pauca adijcere de modo præferendi magis idoneos, ac gratificandi equaliter presentatis; ac propterea dicendum est, quod; vbi duo equaliter fuerint presentati, vel cumulatiuè ab eodem patrono, vel vnus videlicet ab vna, alter verò ab altera medietatibus patronorum, quorum quidem presentatorum equalia sint merita, tunc quidem, cum sit locus gratificationi, instinet Superior què voluerit, *cap. cum autem, & ibi DD. de iurepatr. Casar. de Grasa. decis. 1. nu. 9. de iurepatr. Barthos. de pot. epif. alleg. 7. 2. num. 109. & inian. in prax. iuripatr. lib. 12. cap. 9. n. 1.* Sicut etiam dicendum est, quod presentatus à maiori parte vnus vocis, est etiam in pari gradu cum presentato ab omnibus patronis vnus vocis, & sic est etiam locus gratificationi, *Cualter. decis. 519. nu. 4.* nam qui habet maiorem partem corporis, interpretatiuè dicitur habere consensum omnium; & factum à maiori parte, proinde habetur, ac si ab omnibus factum esset, & maior pars descendendum ab vno suffocat, & absorbet minorem, *d. decis. 519. num. 2. & 3. ex Lamberti. de iurepatr. lib. 2. p. 3. g. 4. art. 7. nu. 2.*

Prout etiam dicitur de patronis habentibus integras voces, quia si maior pars presentauerit, presentatus erit instituendus; nam cum ipsa minor pars non possit impedire presentationem aliorum patronorum, nec est necessario vocanda id. *Lombardi. 2. p. lib. 2. g. 2. princip. art. 2. nu. 4.*

Vbi tamen, ex duobus equaliter presentatis, vnus sit dignior, & magis idoneus, debet talis institui, *Barbos. d. Alleg. 72. nu. 200.* & fuit dictum in vna *Aretina Capellania, 1. Junij 1584. coram Bubalo*; quod si aliter Episcopus instituat dignum, omisso digniore peccat mortaliter, *& inian. d. lib. 12. cap. 9. nu. 5. Fratian. Rota Marchia decis. 27. nu. 21.* nec tamen, vt idem ait, tenetur

ad restitutionem; nisi tamē tale beneficium deberetur digniori ex aliquo statuto vel lege, reperto in concursu; tunc enim si minus digno coferat, peccat, & tenetur ad restitutionem, ut per *Navar. in Manuali cap. 17. num. 74.* Et in vna *Bergomen. Capellania coram Buratto. decis. 316. num. 12.* fuit resolutum, quod presentatus à medietate patronorum, esset instituendus, ex eo, quod erat de familia fundatoris, uti magis qualificatus, quia ætate senior, vel quia actu Sacerdos, prout fuit dictum in vna *Foroliviensi. die 27. Maij 1616. coram Babalo, ut in d. Bergomen. Capellania nu. 13.*

Est etiam hic aduertendum, quod dignior non ita censendus est, quia doctior, aut sanctior, sed ille, qui iuxta munus, & rem, cui præficiendus est, aptior, id. *Viuian. loc. cit. num. 8.* vbi probat, quod si dignus, omisso digniore, fuisset institutus, valeret institutio, non appellante digniore; quia Superior habens ius instituendi, tenetur digniorem instituere; sed quamvis præferendus sit magis idoneus ante factum, si tamen idoneus fuerit institutus, tenebit institutio, etiam omisso magis idoneo, eo tamen non appellante, & tenuit *Rota* in vna *Salamantina. Capellania del Voto 3. Ianij 1585.* in qua fuit dictum, quod qualitas originis debeat præferri extraneo, per *Abb. in e. ad decorum, in fin. de instit.* item qualitas nobilitatis, iuncta cum paupertate, *Hoff. in cap. tuam & ibi Butr. de ata. & qualit. Rocati d. verbo, honorificum, q. 15.* necnon, quando vnus ex presentatis est actu Sacerdos, alter verò non, maxime cum Capellania habeat annexum onus celebrandi missam; quia licet illa non sit sacerdotalis ex sui institutione; ac proinde presentatus posset onus missarum per alium presbyterum subire, nihilominus Sacerdotium presentati reddit eum magis dignum, alio non Sacerdote existente; de quibus quidem qualitatibus videnda est *Rota decis. 169. coram Casare de Grassis* quam refert *Garc. de beneficijs p. 7. cap. 9. num. 11. Viuian. d. lib. 12. cap. 9. num. 9.* vbi num. seq. ex pluribus probat, quod si dignus sit pauper, & dignior sit diues, pauper erit præferendus, ut fuit dictum in *d. Salamantina Capellania, & in vna Pampilonen. Beneficij de Huarte 19. Decembris 1597. coram Litta,* quas refert id. *Viuian. loc. cit. nu. 9. in fin. voi nu. seq.* subdit, quod si Ecclesia esset debilis onerata, diues est instituendus, *Barbosa. d. alleg. 72. nu. 205. in fin.*

Quod quidem non, sine optima ratione dignoscitur plurimum ad praxim deductum extitisse; quando quidem vidimus non semel, beneficiatos diuites; eorum Ecclesijs valde profuisse, iuxta *glos. in cap. constitu-*

*tas. verbo. impotentiam, de appell.* in qua dicitur, quod per manus diuitem Ecclesia sustentantur, & augentur; sed à clericis pauperibus spoliantur pro subleuandis eorum familijs, & *glo. in cap. ex literis, de pignor.* dicit, quod bona Prælati sunt hypothecata Ecclesie, si male administrabit; & in Prælato paupere, Ecclesia caret refugio talis hypothecæ, quas *gloss.* ad id refert *Felin. in cap. ad aures, nu. 1. circa fin. de rescript.*

Sicut etiam dicendum est de eo, qui est de linea fundatoris; quia adhuc tanquam dignior est instituendus, *text. est in cap. bona circa fin. & ibi Abb. de postul. prel. id. Viuian. loc. cit. nu. 11.* vbi ita fuisse decisum ait in vna *Romana Capellania 15. Ianuarij, & 15. Martij 1564. coram Cotta.*

Necnon si duo concurrant æqualiter in presentatione, quorum vnus, ob aliquod impedimentum indiget dispensatione ad illud beneficium obtinendum, ille est præferendus, qui non eget tali dispensatione; namq; cum vnus ex presentatis prædictis sit habilis de iure communi, alter verò habitatus per viam dispensationis, & priuilegij, potentius est ius commune quam dispensatio, & priuilegium *Rot. decis. 16. nu. 8. p. 2. diuers. Viuian. cap. 9. nu. 29. & diximus etiam supra, nu. 5.*

Necnon præferri debet Diocesanus, etiam si exterus presentatus, sic magis idoneus; quia cum sit Diocesanus, debet haberi in magna consideratione, ad *rex in cap. nullus, & ibi glos. in verbo Ciuitatis, in princip. 61. dist. & in cap. Sacerorum post princip. 63. dist. & de repertis idoneis in Diocesi, illi præferantur; ac proinde presententur, & instituuntur, Mandos. reg. 16. q. 43. num. 3. Marius Antonin. variar. resol. lib. 1. resol. 104. nu. 2. Casar. de Graf. decis. 1. nu. 22. de iure patr. & potius oriundis, quam extraneis sūt beneficia conferenda, Couarr. cap. 35. pract. quest. nu. 5. Paris. de resign. benef. lib. 4. q. 7. num. 3. Gonz. ad reg. 8. Cancell. glos. 9. §. 1. nu. 37. Viuian. d. cap. 9. nu. 16.* vbi quod præfertur compatronus presentatus à medietate compatronorum, excluso alio compatrono, & de genere fundatoris; nisi ille, qui non est compatronus, obtineat derogationem pro altera medietate à Summo Pontifice.

Sicut etiam, data paritate, debet potens impotenti præferri; quia ille melius potest Ecclesiam conseruare, *glos. in cap. constitutis, verbo, impotentiam, & ibi Abb. de appell. nisi talis potens esset prauus, id. Viuian. d. cap. 9. num. 21.* & inter presentatos, est non beneficiatus præferendus beneficiato, maxime stante decreto Concilij Tridentini

*ff. 24. cap. 17. de refor. singulis personis, singula sunt beneficia conferenda, etiam si presentatus sit paratus impetrare a sede Apostolica dispensationem super pluralitate beneficiorum; quia certum est, illum esse magis idoneum, qui non indiget dispensatione, ut supra dictum est, ac proinde bene aduertit Lambert. de iurepatr. 3. p. 2. lib. art. 17. nu. 6. fol. mibi 954. quod Episcopus habens gratificationem, debet præferre præsentationem magis rationabiliter factam, ut in cap. cum olim, post princip. de dol. & cont. 56 quia gratificatio est facienda cum iudicio rationis, ut not. in cap. cum autem, & ibi DD. hoc tit. ac proinde informet habens instituire sui iudicij rationem, & cogitet, videndo æqualitatem in præsentatos, meliorem electionem debuisse, & potuisse facere clericum, quam laicum, cum laicus nesciat eligere idoneum, sicut clericus, id. Lamb. loc. cit. nu. 7. circa fin. qui tandem num. 8. concludit, qualitates præsentantium non arctare habentem instituire circa gratificationem faciendam, sed informare eius conscientiam, ut potius gratificetur illi, qui fuit præsentatus ab illis, qui habebant iudicium rationis, vel illi qui poterit utilior esse Ecclesie; quare si instituens hæc considerabit, rectè procedet secundum verum iudicium rationis; quod si secus fecerit, tenebit quidem institutio, cum omnia merita præsentantium sint æqualia; sed omnia sua erunt in manica sua, ut per DD. in d. cap. cum autem, id. Lambert. d. n. 8.*

Cæterum autem, ubi nulla alia ratio suadeat, cur potius vni quam alteri debeat gratificatio, Episcopus, siue Vicarius, aut alius habens ius instituendi, instituet, quem ipse voluerit, & sufficit, quod ita sibi videatur, nisi eius conscientia aliud sibi suadeat; & a tali gratificatione non dabitur appellatio, *Fusc. de visit. lib. 2. cap. 10. nu. 3.* quem refert, & sequitur *Viuian. in d. pract. iurisp. lib. 10. cap. 4. nu. 9.* nam si habens instituire, arbitrium suum legitime non interponet, solum Deum iudicem habebit; quia Superior, ad quem fortasse appellaretur, nõ potest animum, & conscientiam inferioris immutare, *Bald. in l. 1. num. 20. vers. scias tamen, C. de sent. ex peric. recitan. & alij quos refert Barbosa. in vot. decis. canon. lib. 1. vot. 4. num. 59. & 60.*

Est tamen notandum contra nonnullos, hanc gratificandi facultatem cõpetere, etiã Vicario Episcopi; quia licet in generali facultate Vicarij non veniat potestas conferendi beneficia, nisi exprimat, aliud tamen dicendum est de facultate gratificandi; quia 57 non est mera gratia; ex eo quod vni ex præsentatis tenetur Ordinarius gratificari, Re-

*buss. ad concord. S. Statimus, de collat. verbo, gratificari.*

Est præterea hic notandum circa modum huiusmodi gratificationis, sæpissimè haberi recursum ad Sedem Apostolicam ex parte illius, qui se asserit fuisse præsentatum à medietate patronorum, petendo prouisionem à prædicta Sede, cum derogatione pro altera medietate, cum clausula iuris tertij præseruatiua, scilicet, *dummodo tempore datæ presentium non sit in eodem beneficio alteri ius quaesitum.* Quare, aduertendum est, verum esse, prædictam clausulam præseruare ius competens ex præsentatione, etiam si non fuerit institutio sequuta, ut per *Add. ad Buratt. decis. 651. num. 10.* qui num. seq.

58 optimè declarat, id procedere quando quis est præsentatus à maiori parte patronorum; & sic præsentatio est talis, ut ex illa præsentatus veniat necessariò instituendus; secus autem quando in paritate vocum, plures sunt præsentati; quo casu nulli censetur ius quaesitum, *Mobed. decis. 1. de præb. Garc. de benef. p. 4. cap. 3. nu. 14.* vbi adducit decisionem Rotæ in vna *Mediolanen. Capellanie 27. Martij 1602. coram Corduba,* in qua, quidam Bernardinus impetrauit à Sede Apostolica prouisionem cum prædicta clausula, *dummodo tempore data, &c.* quam fuit dictum, validam esse; quandoquidem non obstat, quod quidam M. fuerit præsentatus à medietate patronorum, & hoc sufficeret, ut posset dici habere ius ad rem, stante quod potuit ab Episcopo institui per gratificationem, ut fuit effectum; nam fuit dictum, neutrum ex præsentatis habere præsentationem; & licet potuisset Episcopus gratificari, hoc tamen non intrabat; quia gratia Apostolica præcessit institutionem Episcopi.

Rationem autem huius rei reddit id. *Add. ad Buratt. d. decis. 651. nu. 11.* nempe, quia, ubi est locus gratificationi, nemini dicitur ius quaesitum; quod si ante obtentam gratiam Apostolicam, alter ex præsentatis à medietate, esset institutus, & gratificatus ab Ordinario, perinde esset, ac si solus fuisset præsentatus, ut fuit resolutum in vna *Fauentina Iurispatronatus 8. Februarii 1588. coram Comitulo;* vnde posterior prouisio Apostolica obtenta à præsentato ab altera medietate, non suffragaretur, ex dicta clausula, *dummodo tempore data, &c.* ut fuit dictum in vna *Calaguitan. de Turbano 14. Februarii 1605. coram Penia, & in vna Camerinen. Beneficij 16. Februarii 1629. coram D. Merlino.*

Imò id. *Addit.* ex pluribus, ibi adductis, credit, sufficere hoc casu collationem Ordinarij, etiam si ex aliqua causa non esset

T et

sub.

subsequuta institutio, nec capta possessio ante obtentam ab alio gratiam Apostolicam, ex eo, quod clausula *dummodo, &c.* præseruat collationem etiam imperfectam, *Archil. de Grass. decis. 4. nu. 11. & 17. de præb. & fuit resolutum in vna Panormitana Archiepiscoposbyteratus 6. Maij 1623. coram Vbaldo senioro.*

¶ Illud tamen pro hac praxi non omit- tam, nempe, huiusmodi gratificationis negotiū, locum sibi vēdicare inter duos, à patronis æqualiter ad beneficium præsentatis, non autem in beneficijs liberę collationis, quando videlicet illa esset simultanea Episcopi, & Capituli, aut inter alios, & detur calus, quod Episcopus vni, Capitulum verò alteri beneficium conferret; tunc enim neutra collatio valet; ex eo, quod ad inuicem se impediunt, *Gonz. ad reg. 8. Cancell. glos. 45. nu. 58.* prout tenet Rota in vna *Ispalen Portionis*, in qua dicitur, cessare, quod præcedebatur pro parte Capituli, Papam in hac discordia teneri vni, vel alteri ex nominatis conferre portionem, de qua ibi, & gratificari prouiso ab ipso; vti digniorj; quia, quicquid dicendum sit de pluribus præsentatis in discordia patronorum, in materia tamen collationis, cuius termini non sunt confundendi cum præsentatione, communis, & vera est conclusio DD. quod neutra collatio teneat, id. *Gonz. loc. cit. nu. 63. cum duob. seqq.* Sicut etiam esset nulla collatio Episcopi in supradicto casu; licet eidem accederet minor pars Capituli; ex eo, quod ista minor pars absorbetur per maiorem partem Capituli alteri conferentem; & sic nullius est considerationis, vt per eundem *Gonz. loc. cit. nu. 59. & 60.*

Licet aliud dicendum sit, vbi Episcopus, & Capitulum in simul congregantur, & efficiunt vnum corpus; quia tunc statur maiori parti; nam duo corpora confusa in vnum, habent exercitium actus; ita quod non remaneant ambo integra; & sic attenditur maior pars, habito respectu ad totum numerum personarum; ita *Felin. in cap. cum omnes, nu. 18. fall. 8. de consuet. & in cap. pastoralis, nu. 9. de rescrip.* & fuit dictum in vna *Gaditan Portionis*, que est *decis. 713. par. 1. diuers. Gonz. d. glos. 43. num. 66.* vbi enim duo corpora coniunguntur in vnum ad actus expeditionem, non vt diuersa Vniuersitates, sed vnum corpus, computantur voces per capita, id. *Felin. loc. cit. d. num. 9. vers. Adde etiam.*

Quo vero ad validitatem, seu inualiditatem huiusmodi collationis, scilicet, an fuerit facta in concordia, vel discordia, obseruandum est, quod aliàs in vna *Ispalen Portionis 20. Iulij 1594. coram Blanchetto* fuit

resolutum, quod licet Archiepiscopus vni, & Capitulum alteri conferre dictam portionem contenderet, & ex hoc tantum prætenderetur fuisse factum locum deuolutioni ad Sedem Apostolicam, ab hac tamen decisione fuit postmodum recessum in eadem *Ispalen* sub die 14. Aprilis 1595. in qua cum prædicta portio fuisset impetrata à Papa, fuit tentum pro illius validitate, non ex capite deuolutionis, sed præuentionis; nam cum ipse Papa contulisset ante lapsum semestris concessi ordinarijs Collatoribus, in necessarium antecedens apparuit, quod voluerit præuenire, iuxta *lex. in cap. quamuis, de præb. in 6.* non obstante, quod litterę continerent tantum narratiuum vacationis ob collationem sequutam in discordia.

Et hæc posterior decisio fuit confirmata 17. Maij 1595. vbi quod prædicta gratia visa fuit posse sustineri in vim præuentionis; & hic fuit semper huiusmodi collationis Pontificiæ germanus sensus, etiam Datarie Apostolicæ, in qua non semel de hac re habetur sermo; ex eo quod, cum in supplicatione Papæ porrecta narretur factum, ex quo non resultat deuolutio, prout resultaret, si narretur lapsus semestris, aut alia causa deuolutionis inducitur, & nihilominus Papa contulerit, certum est, illum voluisse præuenire; prout habetur in alia *Ispalen Portionis impressa penes Garc. p. 5. cap. 4. nu. 39.* & repetitum *Ispalen. Canoniciatus penes Buratt. decis. 225. nu. 1.*

His insuper accedit, quod quando collatio est simultanea Episcopi, & Capituli, vt dictum est, si illam fieri contingat ab altero illorum tantum, siue ab Episcopo, siue à Capitulo, & ab altero nulla fiet collatio, tenebit talis collatio per vnum illorum facta; ex eo quod ius conferendi competit cuilibet in solidum; & si vnus non confert, censetur consentire collationi ab altero factę, videlicet ab Episcopo, non contradicente Capitulo infra sex menses, & e contra; quia potest fieri separatim, prout fuit dictum in vna *Toletana Canoniciatus, & præbenda penes Burat. decis. 124.* vbi valida fuit habitus talis collatio propter patientiam Capituli post traditam possessionem Capitulariter; nam si Capitulum voluisset alteri conferre, contradixisset infra sex menses; quare nõ contradicendo, videbatur illi collationi acquiescere, & acquiescendo, ius sibi competentem pro illa vice, donare; necnon quia in collatione non requiritur aliqua forma verborum; vnde Capitulum non contradicendo, videbatur conferre, *Mandos. reg. 17. glos. 14. Gonz. glo. 45. num. 69. Garc. d. p. 5. cap. 4. num. 42.* & sic facta collatione per quemlibet prædictorum, statim ius acquiritur

tur pronis; cum sufficiat, alterum non cōtradicerē; nam licet actus sit simultaneus, est tamen insolidum apud vtrumquē, & sic diuiduus respectu exercitij; vnde parum, aut nihil refert, quod fiat separatim, ab vno, altero non contradicente, *Lottor. de re benef. lib. 2. q. 21. num. 24. & 25.* & fuit dictum in vna *Calciaten. & Legionen. coram Coccino inter eius impressas, decis. 122. nu. 4.*

Additur etiam hic, quod antequam deueniatur ad institutionem præsentati, in quolibet actu debet audiri Promotor Fiscalis Curiz Episcopalis, de cuius interesse agitur, qui loco ipsius Ordinarij potest opponere, & dicere, quod de iure patronatus non constat ad præscriptum Sacrorum Canonum, seu, quod præsentantes non sint vere patroni, neq; in quasi possessione iuris præsentandi, aut, quod Ecclesia sit libera, vel de iure patronatus ex priuilegio, aut præscriptione; & sic non ad mentem Concilij Tridētini, sed est ab ipso Cōcilio sublatum, vel vsurpatum; vel quod præsentatus est indignus, non idoneus, incognitus, absēs; quod non acceptauerit præsentationem, infra tempus datum ad præsentandum, vel quod præsentatio sit facta extra tempus datum ad præsentandum, vel non seruatis cōditionibus in fundatione beneficij appositis, aut nec coram legitimo Superiore, aut quod non constet de vera vacatione beneficij, & de alijs inquiret, quæ ultra præmissa congerit *Vinian. in praxi iurispatr. lib. 11. cap. 2. Seraph. decis. 1395. nu. 7.* in qua agitur de causæ cognitione adhibenda per Ordinarium in iure patronatus, et dicitur non ob stare, quod præsumatur causæ cognitio per Ordinarium adhibita, qui præsentationem admisit; quia ex deducis apparebat de contrario, nec fuit citatus procurator Curiz Episcopalis, de cuius interesse agebatur, *Rota in vna Ferrarien Archiepiscopatus coram Coccino*, cum non stetur assertioni Ordinarij, sed ex actis de probatione necessario constare debet, & fuit dictum in vna *Triuentin. Monasterij, impressa penes Farin. decis. 421. p. 3. num. 3.* vbi non ob stare visum fuit, assertionem Episcopi; quia illa non probat ius patronatus; nec præfati Episcopi assertio potest præiudicare Ecclesie, vel successoribus, *Addit. ad Buratt. dec. 832. nu. 9.* sicut etiam alibi diximus.

Hæc autem omnia aduersus institutionē ab Ordinario faciendam, opponi possunt, nedum ab interesse habentibus, verum etiam à quocunque extraneo, ad dictam institutionem impediendam; quod quidem satis liquido constat ex consuetâ formâ litterarum edictalium; cum illæ proponantur, vt si qui sint, qui se opponere velint, compa-

reant, ne electus confirmetur, seu institutio sequatur, vt habetur in *cap. fin. de elect. in 6.*

Ac etiam, si non obstante protestatione patronorum, quod volebant gaudere termino illis à iure concessio, fiat institutio, quæ proinde redditur nulla prout tenuit Rota in vna *Hieracen Parochialis coram Buratt. decis. 727. nu. 7.*

## S V M M A R I V M.

- 1 *Præsentatione facta coram Inferiore, non habente facultatem instituendi, quomodo patronus possit iterum præsentare.*
- 2 *Instituendi ius in beneficio, Inferiori competit ex præscriptione, vel priuilegio.*
- 3 *Diminare nemo tenetur.*
- 4 *Iura priuatorum nemo scire tenetur.*
- 5 *Patrono scienter præsentante coram non habente facultatem instituendi, collatio deuoluitur ad Superiorem.*
- 6 *Papa non presumitur habere notitiam Iuris specialis alicui competentis.*
- 7 *Institutionis sententia, nulla, non præcedentibus edictis.*
- 8 *Beneficiarius, quomodo possit sibi designare successorem in beneficio, sine institutione Ordinarij.*
- 9 *Vt tunc hæc designatio habeatur loco institutionis.*
- 10 *Fundans Ecclesiam, non disponit circa spiritualia, sine consensu Episcopi.*
- 11 *Institutio in beneficio, licet non habeat tempus præfixum, non ideo est plurimum, protrahenda.*
- 12 *Ex lege fundationis, quandoq; infra triennium facienda.*
- 13 *Præsentatus ingressus se in beneficio, ante institutionem, amittit ius sibi quæsitum.*
- 14 *Possessio beneficij tradita ab habente facultatem conferendi, habet vim collationis.*
- 15 *Collatio beneficij non requirit certam formam.*
- 16 *Cap. avaritiæ, de præb. in 6. habet locum etiam in præsentato, ante institutionem.*
- 17 *Requiritur tamen ad incurrendam illius penam, administratio cum fructuum perceptione.*
- 18 *Cap. avaritiæ pena habet locum, etiam*

in promissione Papa de beneficio iurispatronatus.

- 19 *Constitutio Iulij III. contra apprehendentes possessionem sine litteris Apostolicis, habet locum etiam in beneficijs iurispatronatus laicalis.*
- 20 *Presentatio, & institutio in beneficio iurispatronatus, si spectent ad ipsum Episcopum ex diversis qualitatibus, quomodo faciende.*
- 21 *Institutionis in beneficio iurispatronatus, sententia formula proponitur.*
- 22 *Instituendi ius in beneficio, potest acquirere Inferior cumlativè ad Ordinariũ.*
- 24 *Institutionis sententia fertur etiam post obitum presentantium.*
- 24 *Institutionalium litterarum in beneficio iurispatronatus, formula proponitur.*
- 25 *Inspatronatus noluisse fundatorem sibi reservare, quomodo dignoscendum.*
- 26 *Inspatronatus non acquiritur ex elemosynis.*
- 27 *Instituendi ius habens Præceptor S. Antonij de Viennas, Necnon Archiepiscopus Terra Gragnani, eorumque institutionum formula proponuntur.*
- 28 *Etiam laico competit ex approbatione Papa huiusmodi ius.*
- 29 *Instituendi facultas, in beneficio iurispatronatus, reservatur quandoque Summo Pontifici.*
- 30 *Es proponitur formula supplicationis cum ipsa reservatione.*
- 31 *Instituendi facultate Papa reservata in beneficio iurispatronatus, littera Apostolica non concipiuntur sub verbo institutionis, sed collationis.*
- 32 *Collatio cadit in beneficio libero, institutio autem in beneficio iurispatronatus.*
- 33 *Collationis verbum, comprehendit etiam institutionem.*
- 34 *Presentatio ad beneficium, licet facienda coram Papa ex fundatione, fit tamen coram Notario Cancellaria, vel Camera.*
- 35 *Es sub qua formula fieri consuevit.*
- 36 *Presentatiõis ad beneficium, facta coram Papa, non requiritur expressa acceptatio.*
- 37 *Institutione sequuta in beneficio iurispatronatus, illius bonorum possessio transit in institutum.*
- 38 *Pralato mortuo, vacat possessio Pralatura non antea bonorum Ecclesia.*
- 39 *Ecclesia nunquam desinit possidere, etiam mortuo Pralato.*
- 40 *Dominium rerũ Ecclesie, est penes ipsam Ecclesiam, administratio autem penes Pralatum.*
- 41 *Possessio beneficij acquiritur per altaris osculum, ac per tactum annuli iannę Ecclesie clausa.*
- 42 *Necnon sufficit ocularis inspectio Ecclesie beneficij.*
- 43 *Es quid si beneficium non habeat Ecclesiam, seu Capellam materiale, nec nomen alicuius Sancti.*
- 44 *Possessione apprehensa bonorum Ecclesie, non censetur adeptæ ipsius Ecclesie.*
- 45 *Possessio beneficij, quando non extenditur ad illius bona.*
- 46 *Lis super beneficio censetur mota, etiam super possessione illius bonorum.*
- 47 *Bonorũ beneficij administratio, quomodo penes alium, ex voluntate restatoris.*

*Praxis institutionis in beneficio Ecclesiastico faciende, etiam per Inferiorem ex privilegio, &c.*

## CAPVT VII.

EC superfluum erit inspicere, an Ordinarius, qui admittit presentationem, habeat ius instituendi in beneficio, ad quod facta est presentatio, prout de iure certum est habere, an verò illud alicui competat Inferiori ex privilegio, seu prescriptione.

Ac propterea, dicendum est, quod si patronus presentavit coram non habente facultatem instituendi, ad quem tamen spectare probabiliter credebatur, tunc a die scientie nullitatis presentationis, habebit aliud semestre, seu quadrimestre, *Roch. in tract. iurispatr. verbo, honorificum, q. 37. num. 68. & fuit dictum in vna Forolisen iurispatronatus S. Mercurialis 10. Iunii 1587. coram Bubalo, Viuian. in praxi iurispatro.*

*patronatus lib. 3. cap. 2. sub num. 27. vers. idem est.*

Et est circa hoc, notabilis Lapi *alleg. 95.* quam tanquam singularem extolli ubiq; obseruauit, & hic summam subnectere, non grauabor: ibi enim cum patroni presentassent Rectorem ad Ecclesiam N. non tamen coram Ordinario loci, ad quem spectabat ipsum instituere presentatum, sed coram alio Prelato, non habente hanc instituendi facultatem, a quo nihilominus fuit institutus, resoluitur, quod licet patroni presentauerint coram eo, qui non habebat hanc facultatem, tamen quia dicebatur, ipsum illam habere, tenuit presentatio: deinde idem Rector permutauit dictam Ecclesiam cum quadam Ecclesia S. Damiani; quam possidebat quidam presbyter Vastagius, ipsis ambobus renunciatis, & Episcopo conferente; prout in permutatione fieri solet; Moritur dictus Vastagius, & patroni d. Ecclesie uolunt presentare ad illam, tanquam nunc vacantem: aliqui se opposuerunt, dicendo, Ecclesiam esse deuolutam ad Sedem Apostolicam; cum tanto tempore vacauerit; allegantes primam presentationem fuisse nullam, tanquam factam coram non habente facultatem instituendi, sed in eadem allegatione concluditur, patronos potuisse presentare; quandoquidem ille inferior habebatur, & credebatur tanquam habens potestatem instituendi, ut euitetur crassa, & supina ignorantia; & ideo non reputantur negligentes; nam presupponitur, illum Praelectum fuisse in quali possessione instituendi, & per consequens illius institutionem tenuisse, allegando *cap. consultationibus, de instit. & c. quarelam de elec.* Quam quidem allegationem reperies etiam truncatè penes *Lambert. 2. par. lib. 2. art. 24. 1. q. princip. fol. 713.*

Vnde, omnino patronus venit excusandus à deuolutione, quotiescunq; presentauit coram eo, quem, ut dictum est, ex rationabili causa, credebatur habere ius instituendi, & aliàs in vna *Mediolanen. Iurispatronatus 29. Ianuarij 1596. coram Blanebeto* fuit. resolutum N. esse instituendum, & presentationem factam coram Praeposito M. impedire deuolutionem; quia ad hunc effectum sufficit, patronos iustam habuisse causam credendi illum, cui presentarunt, habere ius instituendi; licet in veritate non haberet; quam decisionem refert *Garc. de benef. p. 10. cap. 3. num. 8.* Sicut etiam secus dicendum est, si presentatio fuerit facta coram Ordinario, & erat nihilominus facienda coram alio, habente ius instituendi; tunc enim patronus sic presentando etiam excusatur à deuolutione.

Quod enim Inferior habeat ius instituendi, non procedit de iure communi, sicut in Ordinario; sed ei competere potest ex legitima prescriptione, seu priuilegio, quod quidem facile est, patronum ignorare, *cap. porro, de priuileg. ubi glos. in verbo, inspectione,* quod priuilegia sunt inspicienda, ad hoc, ut sciatur quid in eis contineatur. Aliàs oporteret, patronum, sic presentantem diuinare, illum Inferiorem habuisse ius instituendi; & nihilominus nemo diuinare tenetur *l. si fideiussor. S. si cum debitor, ff. mand. l. si putator, ff. ad l. Aquil.* quod ampliatur necum in Sapiente, ut ille diuinare non teneatur, uerum etiam in ipso Summo Pontifice, *cap. vn. s. porro, ibi, quoniam est locum Dei teneamus in terris, non tamen de occultis potuimus diuinare; ut Eccles. benef. siu. dimin. confer. ubi glos. in verbo diuinare,* quod neq; Paulus, licet esset Spiritu Dei plenus, potuit secreta Diuini Concilij agnoscere, *cap. Beatus 22. q. 2. Mandos. ad reg. 32. q. 3. num. 9.*

Vnde, cum nemo teneatur scire iura priuatorum, *d. cap. porro,* cum alijs allegatis per *Visian. in praxi iurispatr. lib. 7. cap. 6. num. 1.* licet fuerit lapsum tempus ad presentandum coram habente facultatem instituendi, ex uita causa ignorantia, poterit patronum iterum presentare, *Barbos. de pot. Episc. alleg. 72. nu. 141.* Secus uero, si scienter, & dolose presentauit coram non habente potestatem instituendi; quia tunc deuoluitur ad Superiorem beneficii collatio, prout fuit dictum in vna *Lunensanen. Capellania 5. Decembris 1601. coram Cardinale Sacrato, & in vna Roman. Iurispatronatus 9. Maij 1603. coram Iusto,* ut refert *id. Visian. loc. cit.*

Sic etiã, nec Papa praesumitur habere notitiam Iuris ex speciali concessione alicui competentis, sed eius tantum, quod ex Iuris communis dispositione competit; & sic in priuilegio praesumitur in eodem Papa ignorantia, ut ex pluribus comprobatur *Marescott. var. res. lib. 2. c. 40. nu. 23. 33. et 34.*

Porro, praeter illa quatuor requisita ad institutionem de quibus per *Abb. in c. cum Bertoldus nu. 22. de res. iud. & in vna Lunensanen. Beneficij impressa penes Visian. in calce d. sue prax. qua est decis. 10. nu. 1.* plurimum interest seruari formam *cap. fin. de elec. in 6.* circa propositionem edicti cum aliàs institutio esset nulla, potissimum uero, circa illius terminum, *Put. decis. 183. lib. 1.* nam in casu *d. decis.* proponebatur, quod eadem die, qua fuit facta presentatio, sequuta erat institutio, quae fieri debuerat propositis edictis, cum intervallo temporis, de quo non apparebat; ac proinde fuit dictum

dictum, quod illa erat nulla, vt etiam tenuit *Rota in vna Romana iurispatronatus 15. Martii 1630. coram D. Merlino, qua est decis. 362. nu. 17. diuers. recent.* in qua habetur, nullam esse institutionem factam, ex eo, quod non præcesserint edicta, & nimis properè actum fuerit, & sic præsentatus ceciderit ab omni beneficio, etiam præsentationis, iuxta *sex. in cap. auaritia, de elect. in 6.* quia ex nimia festinatione, non seruata forma *d. c. fin. de elect. in 6.* præsertim, vbi edicta non præcesserunt, nulla erit institutio; nam dum proceditur per modum insolitum, non arguitur bona fides; imò potius fraus; & certum est, quod talis festinatio, & celeritas arguunt nedum fraudem, verum etiam metum, per ea, quæ adducit *Paul. Casp. consil. 174. nu. 3. circa med. vers. est, & hac præsumptio lib. 1.* vt in terminis contracti matrimonij loquitur *Rota penes Ludouic. decis. 326. num. 36.* & in vna *Colimbrien. Matrimonij coram Buratto impressa penes Farin. decis. 643. num. 20. tom. 3.* *Barbos. in suis votis decis. suis canonicis impressis post præx. exig. pens. lib. 1. vot. 1. nu. 64.* & in proprijs terminis tenuit *Rota in vna Ferrarien. Archiepiscopatus decis. 197. p. 5. diuers. recent. nu. 54. & 55.* vbi eadem die fuerunt apposta edicta, facta præsentatio, & institutio; vnde ex huiusmodi breuitate temporis, satis apparebat, quod non fuit adhibita causæ cognitio; & quamuis in *d. decis. nu. 57.* dicatur, ista non procedere, quando temporis breuitate Iudex potuit instrui, quia tunc non vitiatur actus *ex iuribus ibi allegatis* at tamè fuit dictum, quod breuitas temporis non sufficiebat, cù requiretur congruū tēpus ad docendum de titulo foundationis, & dotationis, aut priuilegio; ac propterea requirebatur congruum tempus ad probandam immemorabilem cum præsentationibus effectum sortitis spatio 50. annorum in casu illius decisionis.

Nisi tamen essemus in casu, quo ita in foundatione beneficij dispositum fuisset, vt videlicet beneficiatus designet sibi successorem; sicut vidi in pluribus foundationibus, in quibus disponebatur, vt successor sic designatus, valeat sine Ordinarij, aut cuiuscunque licentia beneficium, absque aliqua institutione obtinere, & retinere; quia huiusmodi dispositio est omnino seruanda, *Lottor. de reb. benef. lib. 1. q. 32. nu. 40.* vbi probat prædictam dispositionem, seu nominationem habere vim præsentationis; quatenus inducitur est, vt simpliciter fiat; & licet adiectum fuerit, vt alia institutio Ordinarij non requiratur tamè non cēsetur exclusio proinde institutio; sed ipsa designatio habet vim institutionis, tanquam facta per Ecclesiasti-